Pues bien, es en este contexto donde nuestro *Anón* rompe con todos los moldes de la tradición de manera clamorosa. Comienza el Jacobita preguntando al Secular si Joaquín y Ana en el acto de engendrar a su hija «habuerunt delectationes corporales». Y el Secular responde sin tapujos:

«Quod nullus conceptus fuit ex concubitu maris et feminae, qui in tantam delectationem fuerit etiam appetitus, sicut conceptus Virginalis» (*DSI* 451a) .

Alarmado por esta inesperada respuesta, el Canonista recuerda al Secular que si hubo «delectatio», tuvo que haber necesariamente pecado original: «Si carnis delectatio fuit in conceptu virginali, oportet ergo fuisse talem conceptum in peccato originali» (*ibid.*). El Secular, comienza por recordarle brevemente cómo María fue creada única y exclusivamente para ser madre de Cristo, y cómo, por consiguiente, su concepción estaba orientada a la consecución del fin supremo de la Creación, que no era otro que la Encarnación del Verbo; y a continuación, pasa a responder directamente a la objeción del Canonista:

«Nec aliquo modo opinandum est, quod amplexus sive coitus in virginali conceptu inducat peccatum, nec coitum fore causa peccati; quoniam si Adam non peccasset, coitus generationis humanae nequaquam persisteret in peccato, imo in iustitia et virtute, eo quod deviatio a fine creationis in humana natura nihil foret, quae propter inobedientiam fuit perpetrata in privatione primorum parentum. Ideoque apparet, quod coitus non est causa peccati nec inductionis eius, sed deviatio finis creationis, propter quam omnis coitus humanae naturae post peccatum Adae infectus est: quoniam peccatum nihil est quam cursus sive creaturae operatio in deviatione finis. Praeterea, nihil sanctius, nihil virtuosius ac perfectius in subiecto creato reperitur, quam id quod se habet ad finem creationis; sed cum coitus, ex quo fuit concepta Virgo gloriosa, fuerit propter finem creationis, quia concepta fuit ut Deus de ipsa incarnaretur, stat ergo clarum, ipsum coitum fore sanctissimum et iustissimum, *prae ceteris omni gaudio, laetitia debita ac iusta delectatione repletum*» (DSI 451b).

En una palabra, estamos ante un teólogo de no vulgar categoría. Merecerá, pues, bien la pena intentar descorrer el velo de su secular anonimato. Pero antes indicaremos brevemente la difusión que ha tenido su obra.

Difusión de la DSI

Manuscritos:

- 1) El Escorial, Bibl. del monasterio MS 2.G.6 (perdido).
- 2) Lyon, bibl. Municipal, Fonds généraux 258 (s. xv), ff. 39r-57v. Expl.: *Disputatio fratris minoris et iacobitae*.
- 3) Roma, bibl. Casanatense, MS 1022 (s. xv), ff. 45ra-56rb.